- quando filius in testamēto patre sine causa exhæredat. Etiā si fratrem frater exhæredat, turpibus personis institutis in duobus casibus.
- Inquilinus** dicitur qui cōducit rem urbanā. l. emptorē. in gl. C. locati. unde inquilinus reūdet in ciuitate, colonus verò in villa. ff. de acqui. poss. l. re pignoris. Inquilinus tamen propriè dicitur colens prædium urbanum, sed colonus prædium rusticum. Require suprà Colonus.
- Inquisitio** est alicuius criminis per superiorē respectu inferiorū suorū inuestigatio, vt in tit. de accu. & inquisi. & denun. inquirere sumitur pro inuestigatione facti, vt not. Ant. in cap. vestra. de cohabit. cleric. & mu. Inferuire frequentiam not. de fide instru. c. j. in gl.
- In re. i. sine præsumptione personæ.** l. cū vnus. de bo. aut. iud. poss. vn de pactū in re dicit, quoties generaliter paciscor, ne re petā. In sinu habere, vide Habere in sinu.
- In rem verti,** est in alicuius vtilitatem verti, vide suprà actio de in rem verso.
- Inscitia,** id est ignorātia. xxxviij. distin. c. Si in laicis.
- Inscribere** est se obligare, si non probauerit, ad eā pœnā quam re<sup>o</sup> debet pati, vel quā accusando inferre intēdit si probauerit accusator, vt in c. sup. his. de accu. in glo. & ij. q. viij. quisquis.
- Inscriptio** est quidā libellus quē accusator offert iudici sub hac forma script<sup>o</sup>. Ego N. corā vel Inscruire frequentiam not. de fide instru. c. j. in gl.
- In sinu habere,** vide Habere in sinu.
- Insinuatio** est scriptura facta in præsentia publicarū personarum & in actis, vbi superfluum est testes adhiberi, cū publica monumenta sufficiant, vt C. de donat. l. data. & in l. in donatio.
- Insolentia** est morum inconuenientia, fatuitas, superbia, vel prauus vsus, quasi contra solitum & debitū naturæ cursum. de accu. c. qualiter & quādo. ij. §. verū. & de offi. ord. c. j. in cle.
- Insolidum,** id est in totum, & ponitur in instrumentis, maximè in procuratoriis, vt in cap. si

duo. de procu. li. vj. vbi de hoc. & infra in ver. solidum. Nunquam tamen ad partē, non ad totū refertur, vt in l. ea. de reg. iur.

In solutum, id est, in solutionē.

Inspector dicitur qui ad prædia prouincialium accedere habet, fortē vt referat vel reformet si aliqua essent deserta, vel male æquata, vt hæc tollantur. C. de anno. & tributis. l. si. & etiā dicitur discussor. C. de cen. & censitori. & peræquato. l. peræquatores. lib. xj.

Instantia est tempus quo iudiciū discutitur & finiri debet: vt in cap. venerabilis de iudi. Iurif. consul. in l. j. de lib. dimi. videtur vsurpasse pro assiduitate. à verbo insto, quod est vrgo & exactam diligentiam adhibeo.

In stirpes succedere secundū Hostien. de success. ab intesta. sub §. contra. ver. in stirpes succedere. est succedere filios præ mortuorum in eam partem quam eorum parentes erant habituri si viuerēt. vnde si quis ex vno filio vnū nepotem suscepit, & ex alio decem vel plures, tantum capiet vnus ex parte vna, quantum x. ex parte altera, & hoc si tractetur de successione descendentiū. Colaterales namque semper, viriliter succedūt. & hi qui sunt in eodē gradu, succedunt viriliter, id est, pro æquis portio-

nibus: vt in auth. de hæred. ab intest. §. si vero. col. ix. siue in capita. C. de leg. hære. l. fin. & auth. cessante. licet quidā dixerint q̄ in capita semper succedant. vide Host. ibidem sub §. viso. ver. q̄ si factū filij. Require suprā in capita succedere.

Institor est ille qui tabernis, vinis vendendis, vel alicui alteri negotio est præpositus. l. institor. j. ff. de instit. act. vbi dicitur institor appellatus est ex eo, quod negotio gerendo instat, siue tabernæ, siue alij negotiationi sit præpositus. Itē in eo. titu. in l. institor. ij. dicitur is qui tabernæ locoue ad emendum vendendūve præponitur, quique sine loco ad eundem actum præponitur.

Institoria actio. Require suprā Actio institoria.

Instituere & inuestire idem sonant, sed instituere secundum proprietatem vocabuli est in possessionē ponere, quasi inuis statuere. & in hoc differūt, quia institui dicitur quis præsentialiter, inuestiri autem in absentia, secundum Hostiē. & Ber. extra de instit. c. auctoritate. Instituere est spiritualis iuris beneficij vel dignitatis corporalem tradere possessionem. Inuestire autem est ius canonice vel dignitatis tribuere, quod potest fieri per anulum vel librū, indifferenter tamē vnū pro alio sumitur, vide in

- in c. autoritate. præ alleg. in gl.
- Instituere accusationem est accusare, sicut instituere actionem agere.
- Instituere hæredes, est facere & creare hæredes.
- Institutio est primus gradus omnium institutorū, vt not. C. de lib. præter. l. j. etiam si mille essent, secundum leges. Sed secundum canones institutio est ecclesiæ vel ecclesiastici beneficij collatio, quasi ius habentem ad beneficiū per præsentationem intus vel in beneficiū statuens. Et secundū Gofre. institutio propriè est prælatorum, personarum, & clericorū, collatio vero beneficiorum & præbendarum. Inuestitura autem est traditio vel quasi traditio, quod additur quia communiter fit per anulum vel librum. vnde inuestitura est in corporalem possessionem vel in quasi possessionem inductio seu traditio. Instituti dicuntur hæredes ab aliquo in hæreditatem ducti. & hoc in primo gradu, vt ff. de vulg. substit. l. j. in princip. Substituti vero dicuntur qui in locum institutorum deficientium, id est, morientium ad hæreditatem instituuntur, vt in substitutione pupillari. instit. de pupil. substitut. in princip. Dicitur autem secundus gradus omnis qui sequitur post primum. & in simili not. C. de
- secundis nup. super rub. & ff. de vulg. substit. super rub.
- Institutionū liber dicitur quasi instructionum, quia in his primis legum præceptis instruitur, vel quia in sta. um humani vel romani iuris nos erigit: vt Accur. dicit in glo. in princ. institutionum vel institutorū.
- Institutum interpretatur Bud. ius nō scriptum, quod certum & insignem aliquem habeat autorē. attamen nōnunquam etiam refertur ad ius scriptū, vt in §. ex non scripto. Instit. de iu. nat. gen. & ciui.
- Instratū dicitur omne vestimentum quod iniicitur & insternitur. l. instrato. de verb. sign.
- Instructus, hoc adiectiuum significat adiectionem, & hoc dupliciter, scilicet accessorie & principaliter. Accessorie cum res adiiciuntur quæ consueuerunt accedere, verbi gratia, dicendo, fundum instructum: nam instrumentum fundi adiicitur accessorie. Principaliter cum res adiiciuntur quæ non consueuerunt accedere. verbi gratia, fundum instructū instrumento patrisfamilias. quando non est instrumentum fundi, adiicitur principaliter. concordat l. si cui fundus. ff. de fun. instru. vbi dicitur quòd extincto legato fundi, nō extinguitur legatarum instrumenti. Et ad §. si quis ancillas. instit. de leg. vbi dicitur quòd

extinguitur, dic quòd intelligitur de instrumento accessorio fundi. l. si cui fundus. præallega. in non accessorio. Et ratio huius duplicis significati est voluntas proferentis declarata ex qualitate rei adiectæ, scilicet an sit accessoria, vel non, quia adiectiuum instructus, vt præmittitur, dupliciter accipitur.

**Instructa** domo legata quid veniat in hoc legatum, ostendit Vlpia. in l. quæsitum. §. idem Pomp. & l. si ita. & l. Seix. §. vlti. de fun. instr.

**Instructi** fundi appellatio quàm latè pateat, satis superque constat ex titu. qui est, de fun. instr. & instr. leg.

**Instructam** tabernam sic diffinit Vlp. in l. instructa. de verb. sig. quæ & rebus & hominibus ad negotiationem paratis constat.

**Instrumentum** secundum Host. in sum. tit. de fid. instr. & secundum Specu. titu. de edi. instr. in principi. est scriptura ad assertionem seu probationem alicuius rei facta. Est autè instrumenti appellatio generalis, qua continentur omnia ea quibus causa instrui potest. Et sic testamèntum, codicillus, testimonia, & personæ testes, quibus causæ instrui debètur, loco instrumentorum habentur. l. j. ff. de fid. instr. & est gloss. in cap. cum dilectus. de fi. instr. Dicitur autem instru-

mentum quia instruit; & documentum quia docet: vt l. j. præalleg. Tamen instrumentum propriè dicitur scriptura ad memoriã alicuius confecta siue charta. & ita sumitur in auth. de instru. cau. & si. col. vj. Nam instrumenta sũt ad memoriã perpetuam. ij. q. vj. sa luberrimum. xxvij. quæst. j. c. omnes fœminæ. Sed alter dicitur instrumentum apparatus fundi quo exercetur possessio, & ita accipitur in l. quæsitum. ff. de fun. instr. Vnde instrumentorũ quedã sunt causa agrorũ colendorũ, vt aratrũ, rastrum, traha, quæ æquandis cespitibus trahũtur. Alia colli gendorum fructuũ, vt sacculus quo cardones & herbæ inuiles excidũtur, & similia, vt falces fœnariæ, falces messoriaræ, & falces putatoriæ, ligones, torcular, corbes, quales vindemiatorij quibus vindemia portatur. Causa seruãti fructus, vt dolia, granaria, casellæ in quibus fructus reponũtur. Scellulæ granariorũ. Vnde instrumentũ capitur tripliciter, vno modo latissime, & sic omne vas vel susceptibile in cõstructione domus vel fundi vñtatũ dicitur instrumentũ. Secũdo late pro omni eo quod causam instruit, vt scripturæ, testes, facit c. peruenit. extra de testib. cogẽ. facit l. notionẽ. §. instrumentorũ. ff. de verb. sig. Terriõ strictè

strictè solum pro scripturis, vt in tit. de si. instru. Et sic differunt testes ab instrumētis, quia probatio testium fit viua voce, sed instrumentum voce mortua. Ex quo sequitur quòd statutum disponens quòd producens falsum instrumentum, puniatur in decem, non habet locum in producente falsum testem, quia statuta sunt strictè intelligenda. facit cap. ex literis. de sponsa. Sunt autem instrumētōrū duæ species. Nam aliud publicū, aliud priuatum instrumentum. Publicum est solennis & rite ordinata scriptura, per authenticæ personæ manū publicè facta, ex causa memoriæ. cap. scripta. de si. instru. Et sunt illa de solennitate quæ faciunt instrumentum publicum & authenticum regulariter, vt, scilicet præponatur nomen Imperatoris & annus imperij, nomen Consulis & annus consulatus. Hodie vero ponitur nomen summi Pontificis cum aliis septē, vt sunt annus domini, indictio, mensis, dies, locus, cum nomine notarij, &c. de quibus no. gl. in l. generali. C. de tab. lib. x. Et dicitur publicum instrumentū, quia iudicis auctoritate est explicitatum & authenticatū, vt in c. cum dilecta. de confir. vti. vel inuti. Itē publicū instrumentū, quia authenticò sigillo est sigillatū, vt c. j. de si. instru.

Itē dicitur publicū instrumentum, quod in iudicio dicitur, seu scribitur apud acta publica, & valet etiam per quēcūq; scriptū sit de proba. quoniam. itē dicitur publicū instrumentum quod habet subscriptionem trium testium viuētium, vt c. scripta. præalleg. Item dicitur publicum quod de archiuo publico vel de armario producit, vt liber censualis in quo scribuntur census, vel liber annotationum, & ei creditur si habet publicum testimonium, scilicet quòd iudex cōfiteatur illud de archiuo publico esse productū. c. ad audientiam. de præscrip. vbi dicitur, q̄ Papa credidit cuidam libro censuali. Et cuiuslibet alij instrumento fides adhibetur, vt patet per iam dicta & per multa alia iura. Instrumentū priuatū est quod per manū priuatam confectum est, vel à rebellione, nō tamen in forma publica scriptū, vt quia nec nomē Imperatoris, nec Cōsulis, nec Pape (de quibus supra proximè dictū est) apposuit, vt C. qui po. in pign. ha. l. scripturas. vt ibi not. Et tale instrumentū debet habere triū testiū subscriptionē. vt d. l. si. Et priuatū instrumentū à quocūq; sit scriptū, nisi aliquo dictōrū modorū sit roboratū, nō valet. Instrumētōrū priuatorū tres sunt species. Nam aliquando facit scriptura m

- ram tibi tantū, aliquando tibi & alij, & aliquando alij tantū. Illi scripturæ quam quis facit sibi vel pro te, nulla fides adhibetur, vt C. de proba. l. j. Si autem facit scripturam cōtra te, puta creditori tuo de eo quod accepisti ab ipso, creditur ei cōtra te, vt j. q. vlti. saluberrimū. Si autem tibi & alij facit scripturam, sicut est codex rationum tuarum, & interdum creditur, vt x. q. ij. Est autem aliquod instrumentum guarantię vel guarantigiatum, videlicet quod habet executionē paratam, vt si cantet aliquem esse debitore alterius, statim eo exhibito in iudicio, iudex executionem facit, vt fit cōmuniter Papiæ. De his no. in l. à diuo Pio. ff. de re iudi. Ergo dicitur ab instruo, quia eo mediante causæ instruuntur
- Insula** tribus modis capitur. Primo pro domo in mari posita, quia in falso, id est in falso posita, est secundum Isido. & no. glo. in §. insula. insti. de re. diui. & vide Bar. in tracta. de insulis. Secundo sumitur pro qualibet domo, vt l. insulam. ff. de verbo. oblig. & l. iij. §. effractoræ. in ver. insulis. ff. de offic. præfec. vig. non tamen proprie est insula, vt dicit glo. in d. §. effractoræ. Tertio modo dicitur insula locus vndiq; circumdatus aqua, vt l. adeò §. insula. & ibi glo. ff. de acquir.
- rerum domi. & no. Bar. in suo tract. de insulis. in prin. Et de hoc vide inst. de re. di. vbi ī gl. ponit etiā alia diuisio. §. insula. Insulas Festus ait esse domos, quæ vicinorū cōmunibus parietibus non coniunguntur, sed quoquo versum vel priuata vel publica area ambiuntur. In hac significatione vsi sunt Iuriscōsulti, cū insulam pro domo posuere, vt in d. §. Effractoræ. Inde insularius, insulæ custos. Insularij serui sunt qui in insula retinentur, vt l. in lege. ff. de verbo. significatio.
- Integer** homo duobus modis dicitur, vno respectu corporis, vt in §. his. inst. ad l. Aquil. altero respectu nominis morū & famæ. l. iij. de popul. actio.
- Intentio** siue capitulū in iure dicitur illud quod intendit probare per testes is qui inducit eos. Sumitur intentio & alio modo, vt in l. si quis intētiōne. de iudi. Refertur & ad libellū seu petitionē actoris in scriptis, vt insti. de actio. §. si quis agens. & §. si minus.
- Intercalare** est inferere & supra numerum addere. l. iij. de minor. vnde intercalaris dies, id est interposititiuus, qualis qui mensi Februario anno bissextili additur. Mensē tamē intercalarem dixere tam eū qui intercalatur, quā in quo intercalatur, vt vtroq; sensu videtur locutus Iurisconsul. in l.

Cum bissextus. de verb. sig. id quod Bud. & Alcia. noster animaduertunt.

Intercedere propriè idè est, quod pro alio preces fundere, sumitur tamen communiter in iure pro interuenire.

Intercessor dicitur qui pro alio preces facit & fundit. Itè dicimus intercessorè illū qui intercedit & interponit se inter debitorè & creditorè ad hoc q̄ ei pecunia mutuetur, & est quasi fideiussor & constitutor.

Intercidere pro deficere. l. intercidit. de cond. & demonst.

Interdicere propriè est denūtiare & prohibere, vt insti. de interd. §. j. Sæpe tamen vtimur pro interdicto agere, vt in l. iij. §. si quis dolo, de tab. exhi. Interdicere etiam Prætor dicitur, cum interdictum reddit, quod annotauit Accur. in l. j. de loco & iti. pub.

Interdicere aqua & igni, require suprâ. Aqua & igni.

Interdicti in tit. de interd. & re leg. accipiendi sunt ij, quibus interdictum est.

Interdictū olim nihil aliud erat, quàm quædam formata & solennis conceptio verborū quibus prætor aliquid fieri iubebat vel prohibebat, quod tunc maxime faciebat, cum de possessione vel quasi possessione inter aliquos contendebatur, vt inst. de interd. circa prin. & ff. eo. ti. & dicitur interdictum

quasi inter duos dictū, vel redditum, vt inst. eo. tit. §. exhibitioria. aliàs §. sunt tamen. in fi. Vel secundum aliquos dicitur ab interdico, id est prohibendo, quod nō placet, cum p̄ interdita nō semper prohibeat, imò aliquādo aliquid fieri iubeat iudex, vt insti. eo. tit. §. j. Differebat autem interdictū ab actione, quia solennitas actionum erat inducta de iure ciuili, interdictum autem à iure prætorio, vel secundū Azo. quia in actione verborū solennitas nō formabatur in singulorum personis, sed erant generaliter in omnium personis formata solenniter verba. In interdictis autem quot erant homines qui volebant ea proponere, tot eis desiderantibus & petētibus formabantur verborum solennitates vel cōceptiones quibus cōtra suos aduersarios in causis suis utebantur, quas interdicta vocabant. de hoc no. insti. eo. tit. in prin. & ff. eo. super rub. Hodie autè inter actiones & interdicta nulla est differentia, vt instir. eo. ti. §. si. Est ergo interdictū actio in factum prætoria, id est à prætore inuenta. Et aliquod nomē sortitur ab inuētore, vt Saluianū. Aliquod à principio formæ verborū, vt quorū bonorū, quorū legatorū, vt i possi detis. Aliud à materia de qua tractat, nomen accipit, vt ne quid

quid in loco sacro fiat, de locis & itineribus publicis, vt ne quid in loco publico & itinere publico fiat, de loco publico fruendo, &c. Vnde interdictorū aliud petitorium, aliud possessoriu, & aliud mixtū. De petitorio. ff. eo. ti. l. interdictorum. §. quadā. De mixto. ff. de aqua quoti. & aſti. l. j. §. fi. De possessorio. inſti. eod. tit. §. sequens diuifio. Et huius interdicti tria ſunt mēbra, quia aliud interdictum possessorium datur pro adipiscenda poſſeſſione, aliud pro recuperanda, & tertium pro retinenda. Primū competit ei qui non fuit ante nactus poſſeſſionē, & illud est triplex, ſcilicet quorū bonorū, quorum legatorū, & ſaluanū. Primum competit hæredi vel filio emancipato pro poſſeſſione hereditatis à prætorē petita. Nam filius emancipatus de iure ciuili non admittebatur ad hereditatem paternam, ſed quia emancipatus ita eſt filius ſicut in patria poteſtate exiſtens, ideo prætores (id eſt maſtratus à populo Romano creati gratia emendandi defectus legis xij. tabularum ſecundum æquitatem, dum tamen non tollerent diſpoſitionem iuris ciuiliſ) ſtatuerūt iure prætorio emancipatū admittendū ad res vniuerſas corporales, nec non ad iura incorporalia. Et datur directū de iure

prætorio, vtile verò de iure ciuili. Et eſt effectus huius interdicti quòd ex eo filius emancipatus agere poteſt cōtra poſſeſſorē rerū paternarū, ſic concludendo. Peto talē cōdemnari ad dandum mihi talem rem cuius hères factus ſum de iure prætorio. Secūdū, ſcilicet quorum legatorum, cōpetit hæredi contra legatarios qui propria autoritate legata apprehendunt, quorum ipſe debet eſſe diſtributor poſtquam falcidiam deduxit. Vnde aliquis habet tres filios & domum & vineam, domum legat primo, ſecundo vineam, & tertiu hæredem vniuerſalē inſtituit qui nihil reperit in hæreditate. Debet ergo tertius habere falcidiam, id eſt quartam partem hereditatis, & ſic deducta quarta parte à domo & à vinea, ille tertius diſtribuit aliis filiis primo & ſecūdo legata reſidua de manu ſua, quæ ipſi propria autoritate nō debent apprehēdere. Eſt ergo effectus huius interdicti quòd petat legatarios condēnari in omnibus legatis reſtituendis quorū ipſe hères eſt. Tertium, ſcilicet ſaluanū cōpetit locatori cōtra inquilinum qui deportat bona ſua de hoſpitiō ſibi locato, nec reducit ad priſtinū ſtatū, quia omnia obligata ſunt hoſpiti tacitè pro cenſu. Secūdū, ſcilicet pro recuperāda poſſ. cōpetit eiecto de poſſ

de possessione, & hoc tripliciter, scilicet vnde vi de possessione immobili, vi bonorū raptorum spoliato re mobili, & quod vi aut clam cōtra eū qui in solo alicuius ædificauit. Ter tiū, scilicet pro retinenda possessione interdictū possessorium cōpetit cōtra molestantem aliquem in possessione, & est duplex, scilicet vti possidetis, quod competit inter duos qui eandem rem immobilem cōtendunt possidere, & vtr o bi, quod gratia possessionis est inter duos super re mobili. De his vide glo. quartam & septimam. in c. pastoralis. de causa possess. & proprie. vbi plenè. Et nota optimam glo. & magistralem. in l. si quis in tantā. C. vnde vi. vbi ponuntur multi casus in quibus quis non incidit in pœnā huius nouæ constitutionis, si quis, Non enim dicitur agi vnde vi, sed ex illa constitutione. Interdictorum etiam quædam sunt publica, quædam priuata. Quædā simplicia, in quib⁹ alter est actor, & alter reus, vt sunt restitutoria vel exhibitoria. Quædam duplicia, in quibus par vtriusque litigatoris conditio est, nec quisquam actor vel reus præcipue intelligitur, sed qui libet tā rei quàm actoris partes sustinet. insti. de interdi. §. tertia. & §. duplicia, & ff. cod. titu. l. ij. vbi de hoc, & in l. iij.

eo. ti. Hæ & alię diuisiones interdictorū plures ponunt, quæ sunt de libero homine exhibendo, ne quid fiat in loco sacro, sancto, & religioso, in flumine ripaue, & in flumine publico, de cloacis publicis, & c. vt infrā, de singulis diceñt in locis suis. Sūt autē interdicta publica non uē in vniuerso, secūdū Spec. in trac. libellorū. tit. de cau. poss. & proprie. §. quia verò. Alia omnia sunt interdicta priuata, quia propter vtilitatē priuatā inducta, & sunt in toto. xxvii. secūdū Spe. ibidem. §. priuata. Itē interdictū generale dicitur quādo regnū, terra aut villa interdicitur. Particulare verò quādo vna ecclesia interdicitur, & hoc modo sumēdo interdictū pro censura ecclesiastica. Interdictum dicitur ab interdicensendo, hoc est interim dicendo, vt Paul. lib. senten. v. ait. Quoties ergo Prætor non in perpetuum, sed ad tempus, donec pleniore iudicio de iure petitorij quærat, aliquid edicit, propriè erit interdictum, qua ratione & interdicta dicuntur, quæ causam quoq; proprietatis habent, dum tamen per modum prouisionis inducta sint, vt de mortuo inferendo, de via reficienda, & de itinere actūq; priuato, nec enim hæc diutiorē morā requirunt: quod luculentius explicat Alcia, in l. j. de ope. no. nun.

Inter

Interdicta quomodo differāt ab edictis, ostendit Bar. in l. j. de ope. no. nun.

Interdictum de aqua quotidiana & æstiva, datur habenti ius aquæ quotidianæ vel etiam æstivæ ducēdæ ad prædia sua, cùm aliquis ducere prohibet, vt ff. eo. tit. l. j. in princ. Et quòd interdictum aliquando sit prohibitorium, aliquando restitutorium, vt sequitur, de hoc est casus in d. l. j. §. j. & est prohibitorium & retinēdæ possessionis, quandoque autem est restitutorium, secundum Specu. ibidem, ver. alio modo. & §. præallega. vbi subdit prætor. Quotidiana autem aqua non tantum illa est quæ quotidie ducitur, sed illa est qua quis quotidie potest vti si velit. Duo autem sunt genera aquarum quæ differunt. Quotidiana quæ duci solet assidue, etiā si aliquando ducta non est. Ea quoque dicitur quotidiana, cuius seruitus intermissione tēporis diuisa est. Sed aqua æstiva ea est, qua æstate vti expedit, sicut dicuntur vestimenta æstiva, saltus æstivi, castra æstiva, quibus interdum hyeme, plerunque tamen æstate utimur, vt habetur in l. præalleg. in principio.

Interdictū de aqua de castello ducenda datur habēti ius dicēdi aquā de cānali vel de castello: quod est diminutiū à cāna ad

irrigandū, vide Spe. vbi supra qui dicit hoc interdictū haberi & bene. ff. de aqua quoti. & æsti. l. j. §. ait prætor. ij. de quo dic vt ibi, & in iij. §. & seq. vsque ad fi. l. vbi dicitur. Hoc interdictū necessario propositū est. Nā quia superiora interdicta ad eos pertinet qui à capite ducūt, & c. æquisimū visum est ei quoq; qui ex castello ducit (id est ex eo receptaculo quod aquā publicā suscipit) interdictū dari, idq; à principe cōceditur, alij nulli cōpetit ius aquæ dandæ. vide ibi pulchrū textū.

Interdictum de aqua pluuiali arcendæ de aqua pluuiæ, imò non est interdictū, sed actio ciuilis descendens ex l. xij. tab. vt ff. de aqua plu. arc. l. si vsufructus, & ibi nota, super verbo, legitima. vbi allegatur l. Labeo. ff. de sta. lib. Et dicit ibi tex. Sed & si fructuarius opus fecerit per quod aqua pluuiæ alicui noceat, erit quidē actio legitima cū domino proprietatis, an verò etiā utilis in fructuarium actio aquæ pluuiæ arcendæ sit danda, quæ situm est, & magis est vt detur supple dicēdum. Si ergo facis aliud opus in fundo tuo, propter quod aqua pluuialis nocere potest fundo vicini tui, datur cōtra te actio aquæ pluuiæ arcendæ, per quā tuis expēsis opus teneris destruere, & dānū contingens emēdare. Si verò possideas

sideas opus ab alio factum, teneris patientiam præstare vt destruat. arg. l. j. & ij. §. iij. in fi. & l. si tertius. §. Celsus. verfi. si quis alius. ff. eod. tit. & Spec. ibidem. Et dicit Vlpia. in l. j. in princi. ff. eodem. Aquam pluuiam dicimus quæ de cælo cadit, & quæ imbre excrescit, siue per se hæc aqua cælestis noceat, siue cum alia mixta sit. Et sequitur ibi statim. Hæc autem actio locum habet in damno nōdum facto, opere tamen iam facto, ex quo damnum timetur, totiesq; locum habet, quoties manufacto opere agro aqua nocitura est, id est, cum quis manifecerit quo aliter flueret, quàm natura soleret, si fortè mutando (aliàs immittendo) eam aut maiorem fecerit, aut citiorē vel rapidiorem, aut vehementiorem, aut si cōprimendo redundare fecerit eam. Nam si natura aqua noceat, ea actione non continetur, & in ead. l. dicitur. De eo opere quod agri colendi causa aratro fit, Quintus Murius ait non competere hanc actionem.

Interdictum de arboribus cadendis datur contra eos qui habēt arbores, quarum folia pendent super ædificia vel agrum, ita q̄ eis damnum inferant, & cōsultitur eis q̄ huiusmodi arbores succidant, & ligna tollant, & eas deglobent à terra vsque

ad xv. pedes. Idem est si per radices minatur periculum, vt l. j. C. de interd. Et hoc interdictum prohibitorium est. Si autem arbores ædibus alienis impendāt, vtrum totas iubeat prætor adimi, an verò id solūm quod supra extiterit? Rutilius ait à stipite excidendas, idque plerisque videtur verius. Et nisi adimeret dominus arbore, Labeo ait permitti ei cui arbor officit, si velit succidere eam, lignaq; curtare, vt est tex. in l. j. §. hoc interd. ff. eod. tit. vbi subditur in §. seq. Arboris appellatione etiam vites continentur. Non solūm autem domino ædium, sed etiam ei qui vsufructum habet, competit hoc interdictum, vt ibidem.

Interdictum de cloacis priuatis reficiendis. Si volēs quis suam cloacam priuatam vel etiam publicam, vel fistulas, vel meatus reficere vel purgare, vel de nouo facere, ab alio prohibetur, tunc prouisum est ei de interd. de cloacis, quod est interdictum publicè deputatum, & priuatum de priuatis cloacis, & est prohibitorium. Etiā est aliud restitutorium. s. quod datur cōtra immittētem in cloacā meā vel publicā, vel quod immissum in cloacā impedit, vel quo iubetur auferri qđ immissum est, vt ff. de cloac. l. j. §. j. & §. deinde. & §. cloacę.

i. fi. eo. ti. & Spec. ibidem. versi.  
porro. vide suprà cloaca.

**Interdictū de fonte** est quod datur ei qui duxit aquam de fonte hoc anno, nec vi, nec clam, nec precario de alterius fonte, vt ff. eod. tit. l. j. in princ. vel lacu, puteo, piscina, fossa, stagno. Hoc interdictum proponitur ei qui fontana aqua vti prohibetur, siue haurire, siue pecus ad eam appellare. l. vnica. præalleg. in prin. Et de istis omnibus seruitutibus datur hoc interdictum, si tamen perpetua sit causa, vt colligitur ex §. j. dictæ l. vnica. & §. hoc interdictū de cisterna. in versi. deniq; à contrario sensu. Non autem datur in scissoria actio, vt d. §. hoc interdictum, vbi dicitur quòd de cisterna non competit. Nam cisterna non habet perpetuam causam, nec viuam habet aquam. Ex quo apparet in his exigendum vt viuam aqua sit. Cisternæ autem imbris concipiuntur. Cetera vide in d. l. vnica. ff. de fonte, vbi dicitur in fi. l. De lacu, puteo & piscina reficiendis, purgandis interdictum competit, & omnibus personis datur, quibus illud de aqua astiua.

**Interdictū fraudatorium** est quod tutoris creditor pupillo tenetur, vt si eū cōsiliis fraudē participasse constabit, vt fraudaretur. De hoc interdicto habetur ff. de solutio. l. pupilli. cir-